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Введение

Актуальность исследования.

В современных условиях цифровые технологии оказывают

значительное влияние на политические системы и структуры.

Научный дискурс о цифровизации (включая ее взаимосвязь с

центральной категорией политической науки – демократией) аналогичен

другим крупным трансформационным дискурсам последних десятилетий.

Цифровизация трансформирует политику, общество и демократию.

Высказываются предположения о том, что цифровая демократия

незаменима для будущего демократии. В этой связи актуализируется

вопрос, связанный с тем, как в эпоху цифровых технологий меняется сама

демократия. Вместе с тем, оценка этого влияния представляет собой

непростую задачу. Очевидно, в то же время, что каким бы ни было

фактическое влияние цифровых технологий на развитие демократии,

цифровизация повседневной жизни увеличивает требования к демократии.

Огромный потенциал цифровых технологий невольно подталкивает к

выводу, что этим технологиям имманентно присуще что-то

демократическое по своей сути. В этом контексте в научной литературе

анализируются цифровые возможности для развития и продвижения

демократии. Делается вывод о том, что использование цифровых платформ

в демократическом управлении значительно повышает участие граждан и

их интерес к политике и управлению.

В последние годы произошел заметный поворот в исследовательских

ориентациях, посвященных взаимосвязи цифровых технологий и

демократии. Этот поворот характеризуется гораздо большим вниманием к

угрозам, которые технологии и социальные сети представляют для

демократии. В этой связи все чаще поднимается вопрос, являются ли
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технологические разработки нейтральными или же они скрывают

политические предпочтения1?

Анализ научной литературы, посвященной цифровой демократии

наглядно демонстрирует отчетливую тенденцию вытеснения

фундаментальных и теоретических работ редукционистским подходом к

цифровой демократии, сводящим ее к инструментальным функциям (в

частности, разработке электронных средств голосования).

Попытки концептуализировать цифровую демократию как набор

практик, таких как электронное голосование или цифровое участие,

справедливо подвергаются критике, ибо приводят к тому, что понимание

демократии ограничивается отдельными действиями краткосрочного

взаимодействия посредством простых щелчков мыши. Этот фокус привел к

пониманию цифровой демократии с точки зрения кликтивизма, а иногда и

его более уничижительной версии – «слактивизма»2.

Любые попытки дать адекватное определение цифровой демократии

неизбежно порождают проблемы и противоречия, разного рода и уровня

(бинарность между онлайн-взаимодействием и физическими условиями,

которые предположительно ограничивают такое взаимодействие;

физичность материального «реального мира» противопоставляется

киберпространству как сфере демократической практики; проблема

субъектности в контексте цифровой демократии и др.). Эти противоречия, с

нашей точки зрения, должны являться предметом исследования разных

дисциплин, прежде всего, политической науки.

Одна из таких попыток концептуализации цифровой демократии

осуществляется диссертантом посредством раскрытия фундаментального

1 Winner L. Upon Opening the Black Box and Finding It Empty: Social Constructivism and the

Philosophy of Technology. Science, Technology, & Human Values 1993. №18 (3): 362-378.
2 Halupka, M.The Legitimisation of Clicktivism. Australian Journal of Political Science, 2018. №53 (1),

130–141.
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противоречия, лежащего в основе цифровой демократии и касающегося

неопределенной роли цифровых технологий в развитии демократии.

Подавляющее большинство работ, посвященных цифровой

демократии, исследуют развитие цифровой демократии в европейских

странах и США. В то же время страны Азии является благодатной почвой

для развития цифровой демократии благодаря доступности технологий и

широкому доступу в Интернет. Многие азиатские страны обладают

высокоразвитыми цифровыми технологиями. Кроме того, правительства

стран Азии активно продвигают усилия по цифровизации. За последние

несколько десятилетий в азиатских странах наблюдался значительный рост

цифрового участия. На местном уровне граждане участвуют в политике и

выработке политики посредством цифровых платформ. Использование

цифровых платформ в демократическом управлении значительно повысило

участие граждан и их интерес к управлению. В этой связи утверждается, что

препятствием, мешающей азиатским странам активно участвовать в

дискуссиях по формированию цифровой демократии, является

европоцентристский и американоцентричный взгляд на то, какой должна

быть т.н. «правильная» практика демократии3.

Важно подчеркнуть, что азиатская демократия отличается от западной

в силу различий в политических структурах, культурных нормах,

исторических особенностей, а также интерпретации и реализации

демократических принципов. В этом смысле важно учитывать культурные

различия при исследовании примеров реализации концепции цифровой

демократии в разных регионах.

3 Halupka, M.The Legitimisation of Clicktivism. Australian Journal of Political Science, 2018. №53(1),

130–141.
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Известно, что любые действия, которые считаются значимыми в

социальном мире, не могут быть восприняты без интерпретации, то есть без

понимания того значения, которое им придается4.

Ученые отмечают поворот к изучению идей, который наметился в

социальных науках в последние десятилетия и который доказывается

появлением работ, поднимающих проблематику идей и дискурса и

подчеркивающих их детерминирующий характер по отношению к

политическим институтам. В настоящей работе автором предпринимается

попытка исследования академического дискурса, посвященного развитию

цифровой демократии, с необходимостью включающего в себя

представителей «незападного знания». В настоящее время незападное

описание и интерпретация демократии вообще и цифровой демократии, в

частности, остается практически неисследованным.

Очевидно, что выполнение задачи разработки релевантной концепции

цифровой демократии, которая бы адекватно описывала и

интерпретировала опыт разных стран и регионов, а также анализ

академического дискурса цифровой демократии, с необходимостью

включающего в себя, как уже указывалось, описание и интерпретацию

цифровой демократии также в незападном мире, невозможны без

расширения концепции демократии вообще, и цифровой демократии, в

частности.

Степень научной разработанности темы

Сущности, специфике и особенностям цифровой демократии и

цифровой политики посвящен ряд исследовательских работ отечественных

и зарубежных политологов. Работы, раскрывающие особенности цифровых

технологий и их имплементацию в существующую российскую

политическую систему представлены исследованиями Будко Д. А.,

Алексеева Г. В., Кириленко В.П., Курюхина А. Н., Чижова Д.В., Шутова

4 Weber M. Gesammelte Aufsätze zur Wissenschaftslehre, Tübingen: J. C. B. Mohr (Paul Siebeck).

[1922] 1988
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А.Ю., Хабриевой Т.Я. и др.5 Исследования, раскрывающие проблематику

цифровых технологий в системе воспроизводства властных институтов,

внедрения цифровых технологий в политическую практику представлены

трудами Борисова И.Б., Конькова А.Е., Леонтьева Г.Д. и др.6

Исследовательские вопросы, посвященные цифровым технологиям в

контексте цифровой демократии, рекурсивности публичной сферы и

формируемому «цифровому сообществу» раскрываются в трудах Еремеева

С.Г., Никушкина А.Б., Пшизовой С.Н., Рассказова С.В., Семеновой Л.Н. и

др.7 Значимость вопросов, связанных с использованием потенциала

цифровизации для политической мобилизации и формирования новых

форматов гражданского и политического участия обосновываются в трудах

5 Будко, Д. А. Цифровая демократия в Москве: политика vs. Повседневность / Д. А. Будко //

Российский политический процесс в региональном измерении: история, теория, практика. – 2023. – № 15.

– С. 21-26; Курюхин, А. Н. Цифровые технологии в выборных процессах как вызов перспективам

демократии / А. Н. Курюхин // Власть. – 2019. – Т. 27, № 3. – С. 63-67; Кириленко, В. П. Электронная

демократия и гуманистические принципы / В. П. Кириленко, Г. В. Алексеев // Управленческое

консультирование. – 2019. – № 6(126). – С. 19-31; Чижов, Д. В. Векторы развития электронной

электоральной демократии / Д. В. Чижов // Информационное общество. – 2019. – № 3. – С. 11-22; Шутов

А.Ю. Политический процесс. М.: Изд-во Московского Университета, 1994. 80 с.Хабриева Т.Я. Право

перед вызовами цифровой реальности // Журнал российского права. 2018. № 9(261). С. 5–16;
6 Борисов, И. Б. На пути к электронной демократии. Цифровые технологии в системе

демократического воспроизводства властных институтов / И. Б. Борисов // Избирательное

законодательство и практика. – 2019. – № 3. – С. 3-10; Борисов, И. Б. Конец доцифровой эпохи

политических процессов / И. Б. Борисов // Гражданин. Выборы. Власть. – 2021. – № 1(19). – С. 124-139;

Коньков, А. Е. Цифровизация политических отношений: грани познания и механизмы трансформации / А.

Е. Коньков // Контуры глобальных трансформаций: политика, экономика, право. – 2019. – Т. 12, № 6. – С.

6-28; Леонтьев, Г. Д. Цифровая техно-демократия как постнеклассическая практопия / Г. Д. Леонтьев, Л.

С. Леонтьева // Социодинамика. – 2023. – № 4. – С. 1-10.
7 Еремеев С. Г. Концепция «совместного производства» в контексте городского управления //

Власть. 2019. Том 27. № 4. С. 101-105; Еремеев С. Г. Smart-city: в поисках концептуализации // Власть.

2019. Том 27. № 1. С. 147-153; Еремеев С. Г. Стратегическое планирование в реализации концепции smart

city // Власть. 2021. Том 29. № 2. С. 53-61; Никушкин, А. Б. Концепции "электронной демократии" в

современных исследованиях / А. Б. Никушкин // Вопросы политологии. – 2020. – Т. 10, № 2(54). – С. 374-

381; Рассказов, С. В. Рекурсивность в платформах цифрового сотрудничества / С. В. Рассказов //

Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2022. – Т. 18, № 1. – С. 39-55; Пшизова, С. Н. Дигитально-

опосредованное политическое участие в сравнительной перспективе. Статья 1 / С. Н. Пшизова //

Общественные науки и современность. – 2019. – № 5. – С. 47-59; Семенова, Л. Н. Перспективы

цифровизации политики / Л. Н. Семенова // Научные труды Республиканского института высшей школы.

Философско-гуманитарные науки. – 2022. – № 21-1. – С. 203-211
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Байкова К.А., Глуховой В.А., Дякина Е. О., Никовской О.И., Слинько А. А.,

Чекуновой М.А. и др.8

Исследования, поднимающие вопросы электронной электоральной

политики в разных аспектах и разных странах раскрываются в

исследованиях Алексеева Р.А., Кранзеевой Е.А., Малькевича А.А., Осипова

А.В., Сморгунова Л.В. и др.9

Следует выделить авторов исследований, посвященных процессу

цифровизации политики, изменениям, произошедшим в публичной сфере:

Каримова Э.Р., Котлярова М.В., Назаровой В.С., Самарина Я.В., и др.10,

8 Байков, К. А. Технологии политической мобилизации посредством внедрения и развития

цифровых платформ / К. А. Байков // Политконсультант. – 2021. – Т. 1, № 1; Глухова, А. В. Новые форматы

гражданского участия: консультативная демократия / А. В. Глухова // Государственное управление

Российской Федерации: вызовы и перспективы : Материалы 15-й Международной конференции, Москва,

25 мая 2017 года. – Москва: "КДУ", "Университетская книга", 2018. – С. 597-602; Никовская Л.И.

Гражданская идентичность как фактор консолидации российского общества: политико-управленческий

аспект // Государственное управление Российской Федерации: вызовы и перспективы // Материалы 15-й

Международной конференции Государственное управление в XXI веке: cборник, электронное издание

сетевого распространения / Коллектив авторов. – М.: «КДУ», «Университетская книга», 2018. – 856 с. С.

647-653; Слинько, А. А. Поиски новой модели политического участия в регионах: праймериз "Единой

России" и политические процессы в Европе / А. А. Слинько, Е. О. Дякина // Регион: системы, экономика,

управление. – 2021. – № 2(53). – С. 87-92; Сморгунов, Л. В. Факторы гражданского участия на электронных

платформах / Л. В. Сморгунов, О. А. Игнатьева // Социологические исследования. – 2021. – № 7. – С. 101-

112; Чекунова, М. А. Новая властно-общественная коммуникативистика и политические последствия

цифровой трансформации социума // Среднерусский вестник общественных наук. – 2021. – Т. 16, № 2. –

С. 125-138;
9 Алексеев, Р. А. Апробация и перспективы применения технологии блокчейн на выборах за

рубежом и в России / Р. А. Алексеев // Журнал политических исследований. – 2018. – Т. 2, № 3. – С. 41-

48;Малькевич, А. А. Выборы нового времени: использование приемов электронной электоральной

политики как залог победы (на примере кампаний кандидатов в президенты США в 2016 год) / А. А.

Малькевич // Информация–Коммуникация–Общество. – 2017. – Т. 1. – С. 156-162; Кранзеева, Е. А.

Изменения политического сознания и поведения российских женщин: вызовы цифровизации // Вестник

РГГУ. Серия: Философия. Социология. Искусствоведение. – 2021. – № 1-2(25). – С. 258-266; Осипов, А.

В. Социально-политический мониторинг и социально-медийная предиктивная аналитика как инструменты

и технологии консолидации политической власти // Вопросы политологии. – 2021. – Т. 11, № 11(75). – С.

3138-3145; Сморгунов, Л. От электронного государства к электронному правлению: смена парадигмы //

Политическая наука. – 2007. – № 4. – С. 20-49; Сморгунов, Л. В. Электронное правительство 2.0: от

порталов к платформам // Каспийский регион: политика, экономика, культура. – 2014. – № 2(39). – С. 66-

75.
10 Каримов, Э. Р. Технологии цифровизации современной публичной политики / Э. Р. Каримов //

Современные ЗАДАЧИ и ПЕРСПЕКТИВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ

науки : Сборник статей Международной научно-практической конференции, Калуга, 05 октября 2023 года.

– УФА: Общество с ограниченной ответственностью "Аэтерна", 2023. – С. 73-78; Котляров, М. В.

Технологии анализа и управления коммуникациями как индикатор изменения публичной сферы в России

// Анализ и прогноз. Журнал ИМЭМО РАН. – 2019. – № 2. – С. 75-82; Назарова, В. С. «Новое структурное

изменение публичной сферы...» Ю. Хабермаса в современном публичном и философском дискурсе / В. С.
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подчеркивающих ценность цифровых инструментов при осуществлении

демократического процесса. Особое теоретико-методологическое значение

в контексте анализа академического дискурса цифровой демократии и,

соответственно, в раскрытии темы диссертационного исследования имеет

обоснование роли идей в политике. Этой проблематике посвящены работы

Абрамян А. С., Вилисова М.В., Зиновьева А.О., Капицын В.М.,

Перевезенцев С. В., Сулимина А.Н., Чеснокова А.С. и др.11

Идеи дискурсивного институционализма – четвертой ветви нового

институционализма, выступающего в роли теоретико-методологической

базы исследования, раскрываются и обосновываются в работах В.Шмит,

С.Хэя и др.12

В России идеи дискурсивного институционализма были развиты в

трудах О.Ю.Малиновой, Л.В.Сморгунова и др.13.

Назарова // Южный Полюс. Исследования по истории современной западной философии. – 2023. – Т. 9, №

1. – С. 65-70; Самарин, Я. В. Демократия в условиях сетевого общества: проблемы и перспективы / Я. В.

Самарин // Политическая экспертиза: ПОЛИТЭКС. – 2020. – Т. 16, № 2. – С. 251-262;
11 Вилисов, М. В. «Фабрики мысли» или «кузницы идей»? Ценностная повестка аналитических

центров стран ЕАЭС в контексте государственной политики / М. В. Вилисов // Политическая наука. – 2023.

– № 2. – С. 203-233; Зиновьев, А. О. Роль идей в контексте историко-философского понимания политики /

А. О. Зиновьев // Время больших перемен: политика и политики : материалы Всероссийской научной

конференции РАПН, Москва, 24–25 ноября 2017 года / Российский университет дружбы народов; Под

редакцией О. В. Гаман-Голутвиной, Л. В. Сморгунова, Л. Н. Тимофеевой. – Москва: Российский

университет дружбы народов (РУДН), 2017. – С. 146-147; Чесноков, А. С. "Идейно-ориентированные"

подходы в современных исследованиях международных отношений (Обзор) / А. С. Чесноков //

Политическая наука. – 2009. – № 4. – С. 115-125; Капицын, В. М. Идейно-символьная политика и

национальные интересы России // Россия и современный мир. – 2012. – № 2(75). – С. 58-70; Перевезенцев,

С. В. Идейные истоки формирования концепций мессианизма в европейской социально-политической

мысли / С. В. Перевезенцев, А. С. Абрамян // Диалог со временем. – 2020. – № 71. – С. 105-114; Сулимин,

А. Н. Роль социальных идей в организации политического порядка в западных и незападных обществах //

Политика и общество. – 2016. – № 4(136). – С. 480-485.
12 Hay, C. Political analysis. A critical introduction. Palgrave Macmillan.2002; Schmidt, V.A. (2008)

‘Discursive institutionalism: the explanatory power of ideas and discourse’, Annual Review of Political

Science 11: 303–26.
13 Малинова О.Ю. Конструирование смыслов: Исследование символической политики в

современной России: Монография. М., 2013.- 421 с.; Малинова О.Ю. Почему идеи имеют значение?

Современные дискуссии о роли «идеальных» факторов в политических исследованиях // Политическая

наука: идеи и символы в политике: Методологические проблемы и современные исследования: Сб. науч.

тр. /РАН ИНИОН; Ред.-сост.вып. О.Ю.Малинова. – М., 2009. - №4.- с.5-24; Сморгунов Л.В. Сравнительная

политология в поисках новых методологических ориентаций: значат ли что-либо идеи для объяснения

политики? // Полис. – М., 2009. - №1 – С. 118-129.

https://doi.org/10.1146/annurev.polisci.11.060606.135342
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Основные идеи политической теории констелляции, выступающей, по

убеждению диссертанта, перспективной исследовательской программой

изучения цифровой демократии и отражающей необходимый уровень

сложности, присущей современному социуму, раскрываются в работах

Н.Керстинг, Ж.Хофман, Т.Торстна, С.Берг и др.14

Целью диссертационного исследования является концептуализация

цифровой демократии посредством раскрытия фундаментального

противоречия, лежащего в её основе и касающегося неопределенной роли

цифровых технологий в развитии демократии, а также анализ

академического дискурса цифровой демократии, его современного

состояния и направлений развития.

Задачи диссертационного исследования:

1. Обоснование дискурсивного институционализма как

перспективной методологии исследования цифровой демократии;

2. Анализ академического дискурса цифровой демократии, его

современного состояния и направления развития;

3. Анализ диалектической взаимосвязи цифровых технологий и

развития демократии;

4. Обоснование «идейного поворота» в исследовании публичной

политики и выявление причин актуализации исследования

научного дискурса цифровой демократии;

5. Выявление места цифровых технологий в кризисе современных

демократий;

6. Обоснование необходимости расширения дискурса цифровой

демократии через отказ от универсализации,

14 Hofmann, Jeanette. Mediated democracy-linking digital technology to political agency. Internet Policy

Review ; Hofmann, Jeanette, Norbert Kersting, Claudia Ritzi, Wolf J. Schünemann.. Politik in der digitalen

Gesellschaft: Zentrale Problemfelder und Forschungsperspektiven. Bielefeld: transcript. 2019; Berg, Sebastian,

Niklas Rakowski, Thorsten Thiel. The digital constellation. WI-Weizenbaum Institute for the Networked

Society.2020; Thiel, Thorsten. Anonymität und Demokratie. Forschungsjournal Soziale Bewegungen 2017. №30.

Рр.152–161.
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«американоцентричности» и «европоцентричности» в развитии

демократии вообще и, цифровой демократии, в частности.

7. Анализ концепции электронной электоральной политики и


[…]

175Lenk, Klaus. Die neuen Instrumente der weltweiten digitalen Governance// Verwaltung &

Management. 2016. №22. Рр. 227-240.
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Заключение

Данное диссертационное исследование посвящено концептуализации

цифровой демократии. Диссертант доказывает, что любые попытки дать

адекватное определение цифровой демократии неизбежно порождают

проблемы и противоречия разного рода и уровня. По мнению диссертанта,

эти проблемы и противоречия должны стать предметом исследования

разных дисциплин, прежде всего, политической науки.

Проведенный автором анализ показывает, что исследования цифровой

демократии часто осуществляются за пределами политической науки: в

области коммуникации и средств массовой информации, технологии и

информатики, таким образом, необоснованно подчеркивается

преобладающее значение цифровых технологий над самой идеей

демократии. В то же время на современном уровне развития научного

знания все возрастающее значение приобретают не отдельные теории, а т.н.

общее, связанное знание (разных научных дисциплин и областей) и

рефлексия над этой связанностью.

В работе делается вывод о том, что по мере развития и углубления

процессов цифровизации и реализации различных инициатив «цифровой

демократии», увлечения их инструментальными возможностями,

исследование фундаментальных основ цифровой демократии и ее связи с

центральными теоретическими принципами демократии, необоснованно

отходит на второй план.

Задача концептуализации цифровой демократии в большой степени

затрудняется также тем, что сама демократия выступает открытой системой,

находящейся в процессе постоянного развития и изменения. Ее динамика,

с одной стороны, обусловлена противоречивыми принципами,

интерпретациями и стремлениями, присущими самой демократической

идее, демократическому идеалу, с другой стороны, на эту динамику

оказывают влияние новые возможности и практики, обеспечиваемые
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использованием цифровых технологий. Таким образом, можно сказать, что

комплекс сложных проблем и противоречий цифровой демократии оказался

для нее врожденным, естественным образом, приобретенным ею от

демократии, многие проблемы и противоречия в развитии которой так и

остались не разрешенными.

Разрешение этих проблем и противоречий в настоящее время видится

в большем внимании к вопросам концептуализации и реконцептуализации

самой демократии. Необходимо как разрешение противоречий между

идеями и ценностями демократии, так и осмысление того, какое место

занимают цифровые технологии, в какой степени они повлияли на

проблемы современных демократий. Растет количество политических

исследований, в которых делается вывод о том, что многие проблемы,

стоящие перед демократией, исходят не из цифровых технологий, а, скорее,

отражают более глубокие проблемы и противоречия в развитии самих

демократий на современном этапе развития общества.

В диссертационном исследовании автором предпринята попытка

осуществить концептуализацию цифровой демократии посредством

раскрытия фундаментального противоречия, лежащего в её основе и

касающегося неопределенной роли цифровых технологий в развитии

демократии.

Диссертант доказывает, что цифровые технологии и демократия

находятся в неразрывной диалектической взаимосвязи. В диссертации

показано, что большинство исследований о влиянии цифровых технологий

на демократию носят корреляционный характер, исследователи опираются

на данные наблюдений, которые обычно предоставляют лишь

корреляционные данные. Действительно, прямая связь между

цифровизацией и демократией демонстрирует высокую интуитивную

правдоподобность. Однако, цифровые технологии не оказывают

детерминированного воздействия на демократию. Цифровизация не

выступает внешней силой по отношению к демократии. Таким образом, в
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рамках изучения цифровой демократии как исследовательской программы

необходимо исследовать как социально-политические и технологические

процессы формируются в постоянном взаимодействии. При этом влияние и

значение цифровых технологий не может быть объяснено особыми

свойствами самих цифровых технологий. Сами по себе, они, по убеждению

диссертанта, являются, в этом смысле, абсолютно нейтральными,

приобретая демократические или антидемократические свойства лишь в

социально-политической системе, в которую они встроены. В современном

академическом дискурсе цифровой демократии часто необоснованно

игнорируется необходимость концептуализации цифровых процессов,

вариативность их развития. Иными словами, цифровые технологии

представляются черным ящиком в то время, как они должны быть

исследованы в контексте развития социально-политических процессов.

Аргументация влияния цифровизации на демократию в категориях

причины-следствия неявно предполагает, что цифровые технологии и

демократию необходимо рассматривать как независимые самостоятельные

области, в то время как цифровая демократия, как следует из определения,

представляет собой, скорее, органическое единство, симбиоз цифровых

технологий и демократии.

В диссертации обосновывается необходимость проведения

разноплановых эмпирических исследований влияния цифровизации на

развитие демократии и ее институтов в разных контекстах и последующего

осмысления результатов этих эмпирических исследований с целью

конструирования теории цифровой демократии.

Диссертантом выявляются особенности и состояние современного

академического дискурса цифровой демократии. Важно отметить здесь, что

научный дискурс цифровизации (включая ее взаимосвязь с центральной

категорией политической науки – демократией) аналогичен другим

крупным трансформационным дискурсам последних десятилетий.

Диссертант показывает генезис академического дискурса цифровой
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демократии, который характеризовался отказом от редукционистских

концепций, объясняющих взаимосвязь цифровых технологий в терминах

детерминации и категориях причинно-следственных связей и обращением к

более сложным и многогранным теоретическим конструкциям и разработке

соответствующих исследовательских программ изучения цифровой

демократии.

Диссертантом подчеркивается необходимость расширения

академического дискурса цифровой демократии. В этой связи утверждается,

что препятствием, мешающей азиатским странам активно участвовать в

дискуссиях по формированию цифровой демократии, является

европоцентристский и американоцентричный взгляд на то, какой должна

быть «правильная» практика демократии176. Азиатская демократия

отличается от западной из-за различий в политических структурах,

культурных нормах, исторических особенностей, а также интерпретации и

реализации демократических принципов. Важно учитывать культурные

различия при исследовании примеров реализации концепции цифровой

демократии в разных регионах. Незападное описание и интерпретация

демократии вообще и электронной демократии, в частности, остается

малоисследованным.

В настоящее время цифровая демократия представляет собой

динамично развивающийся феномен, вбирающий в себя две развивающиеся

области: развитие демократии и цифровые технологии (использования

цифровых технологий в публичной политике и управлении).

Автор подчеркивает, что цифровая демократия - это термин,

нагруженный политическими устремлениями. Концепция цифровой

демократии не является нейтральной (нейтральными являются цифровые

технологии), она политически и ценностно нагружена, поэтому адекватной

176 Halupka, M.The Legitimisation of Clicktivism. Australian Journal of Political Science, 2018. №53(1), 130–

141.
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методологией ее исследования, по мнению автора, будет являться такая

методология, которая позволяет осознать роль ценностей, идей, убеждений,

лежащих в основе политики. Этому требованию соответствует

дискурсивный институционализм, являющийся современным динамично

развивающимся направлением институционализма.

Диссертантом делается вывод о том, что несмотря на то, что

взаимосвязь между цифровизацией и демократией все чаще становится

объектом научных исследований, обоснование сложной природы этой

взаимосвязи редко является самостоятельной целью научных исследований.

Само влияние цифровизации на демократию при этом ограничивается

традиционными элементами демократии, при этом игнорируются более

глубокие изменения норм, институтов, ценностей, которые по объективным

причинам труднее поддаются исследованию и измерению.

Автор показывает, что многие исследователи пытались изучить

взаимосвязь между цифровыми технологиями и демократией эмпирически,

с позиции методологии позитивизма, фокусируясь на отдельных странах

или группах стран.

Несмотря на то, что в этих исследованиях использовались данные из

разных стран или одной страны, используемая методологическая база, в

роли которой, как правило, выступала философии и методология

позитивизма, оказалось недостаточной для интерпретации и объяснения

противоречивых результатов. Соответственно, итогом таких попыток стало

осознание необходимости серьезного теоретического анализа влияния

цифровых технологий на развитие демократии и сравнительный анализ той

роли, которую цифровые технологии играют в различных политических

системах.

В диссертации анализируются цифровое участие и электронное

голосование как основные составляющие цифровой демократии.

Диссертант показывает, что в процессах политического участия

происходит поворот от долгосрочного участия (в политических партиях или
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ассоциациях) к участию кратковременному, преходящему,

ориентированному на решение конкретных проблем, в этой связи принято

говорить о переходе от коллективных действиям к действиям

объединяющим. В то же время нестабильный и преходящий характер

большинства цифровых движений не позволяет рассматривать их как

полноценную замену традиционным формам политического участия.

Цифровое участие может быть наглядно представлено в виде некого

континуума. Разумеется, границы между точками этого континуума и,

соответствующими им категориями, достаточно условны. В то же время

механизмы электронного участия могут варьироваться в зависимости от

того, в какой точке континуума мы находимся.

Первоначально органы публичной власти и эксперты возлагали

большие надежды в отношении электронного участия, полагая, что

использование цифровых технологий, само по себе, приведет к более

широкому участию граждан в политике и управлении, укреплению

легитимности правительства и повышению доверия граждан к

государственным институтам, способствуя, таким образом, переходу от

тонкой демократии к глубокой демократии.

Подобные ожидания, характерные для позитивизма, в целом, не были

подтверждены результатами сравнительных исследователей в конкретных

странах. Однако, исследования показали, что подобные ожидания имеют

место и в настоящее время, в том числе в быстро модернизирующихся

странах, где за последнее десятилетие число инициатив электронного

участия стремительно возросло.

Таким образом, в диссертации делается вывод о том, что высокие

ожидания, связываемые с цифровым участием полностью, не оправдались

даже в тех странах, которые претендовали на роль лидеров в области

цифровизации политики и управления. Причем, оптимистические ожидания

исследователей и органов публичной власти, связываемые с

использованием цифровых технологий, в большей степени оказались
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обоснованными в части совместного производства государственных услуг,

чем цифрового политического участия.

Автор показывает, что подавляющее большинство проблем, которые

обнаруживаются в области электронного участия характерны для

политического участия в целом. С самого начала инициативы цифрового

участия рассматривались (а потом и реализовывались), скорее, как

технологический, чем социально-политический проект. В работе показано,

что консолидация, принятие цифровых технологий участия гражданами в

большой степени определяется существующим уровнем доверия к

институтам публичной власти, цифровым технологиям, а также к

конкретным компонентам платформ участия.

Анализ научной литературы, проведенный автором, позволил сделать

вывод о том, что систематические попытки собрать и интерпретировать

данные об уровне участия в разных странах, практически отсутствуют (даже

на уровне обзорных исследований). Таким образом, существует

необходимость в дополнительных исследованиях результатов инициатив

электронного участия в разных странах, в том числе, в модернизирующихся

странах, которые активно продвигают усилия по цифровизации и в которых

наблюдается значительный рост цифрового участия. При этом полноценное

исследование электронного участия в разных социально-политических

контекстах требует выхода за рамки технических или технологических

аспектов. Эффективность электронного участия и его влияние на отношения

между гражданами и государством зависят от преобладающих ценностей,

лежащих в основе политической системы в конкретной стране.

Анализ практики электронного голосования в разных странах

показывает, что внедрение и распространение системы электронного

голосования с необходимостью предполагает сложный процесс

институционального строительства, не сводящийся к формальному

введению электронного голосования. Разумеется, его формирование

требует времени и терпения. Несомненно, решение проблем безопасности в
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контексте электронного голосования имеет огромное значение. Однако, как

показывает анализ академического дискурса, посвященного цифровой

демократии и электронному голосованию, как важной его составляющей,

именно общественное доверие к институтам публичной власти выступает

наиболее важной предпосылкой принятия электронного голосования на

фоне растущих проблем, связанных с обеспечением безопасности. Это

общественное доверие возникает не только и не столько благодаря

возможностям цифровых технологий, обеспечивающих, в частности,

технологическое решение проблем безопасности электронного

голосования, сколько в результате институционализации и рутинизации

реальных практик в контексте более широкой социо-политико-

технологической системы.

Результаты социологического анализа отношения экспертов в области

электоральной политики в России к электронному голосованию,

проведенного автором, показывает, что экспертное сообщество по

электронной электоральной политике в России связывает доверие граждан

к электронному голосованию с персональным доверием к политическим

лидерам, занимающим государственные должности (Президент,

председатель правительства, председатель Государственной думы). В этом

смысле, принятие гражданами электронного голосования, в большой

степени, будет определяться отношением указанных лиц к электронному

голосованию, выраженным в политическом дискурсе. Это вселяет

определенный оптимизм на поддержку гражданами электронной

электоральной политики в России.

Анализ научной литературы позволяет сделать вывод о том, что в

настоящее время отсутствует ясное понимание процессов

институциализации электронного голосования с учетом контекстуальных

особенностей разных стран. Ощущается дефицит фундаментальных

исследований, которые бы способствовали более глубокому пониманию

электронного голосования и объясняли бы противоречивые результаты
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эмпирических исследований и тенденцию отказа от цифрового голосования,

имеющую место в разных странах.

В научной литературе, посвященной электронному голосованию, в

настоящее время доминируют исследования, анализирующие процессы

электронного голосования в европейских странах и США, в то же время

электронное голосование в странах Азии, где стремительно развиваются

процессы цифровизации все чаще становятся объектом исследовательского

интереса.
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