Отзыв

научного руководителя на диссертацию Серавина Александра Игоревича «Цифровизация как фактор демократизации и векторы развития академического дискурса цифровой демократии в современной политической теории» по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы и технологии

Диссертация А.И. Серавина в полной мере является оригинальным самостоятельным исследованием. В своей работе диссертанту удалось органично соединить теоретико-методологические основания дискурсивного институционализма и постструктурализма в процессе анализа современной публичной политики. Несмотря на имеющийся большой массив научной литературы по исследованию дискурса и дискурсивного анализа, автору удалось сфокусировать направления исследований научного синтеза дискурсивного институционализма и постструктурализма в контексте интерактивных коммуникативных процессов дискурса и политики. В исследовании автору удалось внести вклад в обозначение растущего междисциплинарного интереса к проблеме политического дискурса, раскрыть потенциал методов постструктурализма как в контексте междисциплинарного теоретического дискурса социальных и гуманитарных наук.

Предмет исследования проблемы концептуализации цифровой демократии и академический дискурс, посвященный развитию цифровой демократии и объект диссертационного исследования цифровая демократия определяют его актуальность.

Научная новизна исследования определяется его темой и авторским подходом. В частности диссертантом осуществлена концептуализация цифровой демократии посредством интерпретации фундаментального противоречия, которое лежит в основе цифровой демократии и связанное с неопределенной ролью цифровых технологий в развитии демократии,

социально-политических факторов в развитии самих цифровых технологий.

Диссертантом представлена достойная попытка анализа академического дискурса цифровой демократии, выявлении его современного состояния и направления развития, который отражает современный уровень знаний о цифровой демократии.

Теоретическая и практическая значимость исследования также не вызывает сомнений – работа вносит существенный научный вклад в осмысление академического дискурса цифровой демократии, его современного состояния и основных тенденций развития, концептуализации цифровой демократии через раскрытие сложного (диалектического) характера взаимодействия цифровых технологий и демократии. Диссертант конкретизировал и раскрыл значение направлений развития электоральной политики в России, выявил особенности экспертного знания в отношении электронного голосования.

Представленные выводы и положения, выносимые на защиту, представляются обоснованными и достоверными. Работы написана хорошим научным языком и логично структурирована.

Во время подготовки рукописи соискатель демонстрировал заинтересованность, высокий уровень профессиональных навыков анализа, систематизации больших объемов научной литературы, некоторые источники вводятся в научный оборот впервые. В работе привлечен значительный массив и корпус научных источников как отечественных, так и зарубежных исследователей.

Свидетельством глубокого погружения автора в научную проблематику являются опубликованные работы за ряд лет занятия творческим научным поиском, отражающие ключевые результаты диссертационного исследования - 7 научных статей, 3 главы в монографиях, 2 совместные монографии и 2 опубликованных тезисов научных конференций, общим объемом 30,4 п.л.

Свидетельством высокого уровня подготовки являются сданные кандидатские экзамены на «хорошо» (философия науки и техники) и «отлично». Серавин А.И. регулярно занимается экспертной, научно-методической работой сопровождающей политическую деятельность органов государственной власти.

Таким образом, Серавин А.И., зарекомендовал себя как ответственный, самостоятельный исследователь, способный ставить масштабные научные задачи, формулировать проблемные вопросы, алгоритмы их разрешения.

Следует констатировать, что диссертация Серавина Александра Игоревича «Цифровизация как фактор демократизации и векторы развития академического дискурса цифровой демократии в современной политической теории» выполнена на высоком научном уровне в соответствии с предъявляемыми требованиями предъявляемыми к кандидатским диссертациям по специальности 5.5.2. Политические институты, процессы и технологии и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата политических наук.

Научный руководитель

С.Г. Еремеев

Подпись

С.Г. Еремеева

подтверждаю

начальник отдела

по вопросам государственной

службы и кадров

05.04.24

И.О. Сидорова

И.О. Сидорова

Личные данные составителя отзыва:

Станислав Германович Еремеев

к.полит.н., д.э.н., профессор

Адрес: Санкт-Петербург, Суворовский пр., 67

Mail: st.eremeev@mail.ru